PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Fstado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Processo de Administrativo n° 1104/2022
Tomada de Preços n° 11/2022
Contrato n° 29/2022.
Termo Aditivo n° 185/2022

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Termo Prorrogação Contratual que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSIJNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galício Dei Nero
no 51, centro, neste ato representado pelo Lxmo. Sr. Prefeito Munici l)t .JOSE CARLOS
MANTOVANI. brasileiro, casado, médico. nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 140.263.828-00,
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP pai,, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado
a empresa TERÁ ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA., devidamente inscrita no
CNPJ sob o n° 07.869.869/0001-16, com sede na Rua Oliveira de Meio, n° 974, sala 04, na
cidade de São Paulo/SP. CEP 04.271-001, tel.: (11) 95651 1221, e-mail:
sergioterraengenharia.com.hr. dados bancários: banco Santander, agência 0219, conta
corrente n°bl 3004386-9, doravante denominado simplesmente "CONTRATADA",
representada neste ato por SERGIO LUIZ MASSAFERA, nascido aos 12/12/1975, portador
da Cédula de identidade RO no 24.222.062-9, inscrito no CPF sob o no 251.871.878-80,
residente e domiciliado na Alameda Barros, no 871, Bairro Santa Cecilia. na  cidade de São
Paulo/SP. CEP 01232-001, lei.: (11) 956511221. e-mail: sergioterra.com.br. As partes assim
identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

1. DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa de engenharia, com
fornecimento de mão de obra especializada, materiais de primeira qualidade,
equipamentos e ferramentas necessárias para reconstrução do telhado do Terminal
Rodoviário, conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e
Cronograma Físico-Financeiro, partes integrantes da presente avença.

CLÁUSULA SEGUNDA— DA PRORROGAÇÃO
2.1. Em contbrmidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, lis.
435/438, concordância da Contratada. lis. 439 e parecer jurídico da PGM, fis. 458, fica
prorrogada a vigência do presente contrato 29/2022 por mais 120 (cento e vinte) dias, a
contar de 29 de outubro de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 ., Pérmanecem cm vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente

Rua Galício Dei Nero. 5 1 Centro Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

lANA CA DE LIMA
RG N034.505.249-3 - SSP/SP

Testem un lias:

JULIANA CRI
RGN°4

NA DA SILVA PIRES
1.640-8 SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA

tado kle ','iu lIIIl()

Procuradoria Geral do Município

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassununga.2cde de 2022.

SERGIO LUIZ
MASSAFERA:2
5187187880

Assinado deforma digital
por SERGIO LUIZ
MASSAFERA:25 187187880
Dados: 2022.11.22
18:28:25 -0300

>OSÉ 'ARLOS MAN1'OVAN1
refeito Municipal

TERÁ ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA.

CNI'J n° 07,869.869/0001-16

Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIRASSUNUNGA
Fstado de São Pauto

Procuradoria (;eral do Município

CADASTRO 1)0 RESPONSÁVEL

ÓRCÃ() OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASS(JNUN(;A

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

11

-- L
JOSÉ CARLOS NIANTOVANI

Prefeito Municipal
prckitu a. pirassununga.sp.go .hr

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI

Cario PRIF11TO MUNICIPAL

CPF n° 140.263.828-00

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024

Rua Galício Dei Nero, 51 . Centro PirassunungaiSP Fone: 0 xx 1. 3565-8028

Processo de Administrativo n° 1104/2022
Tomada de Preços n° 11/2022
Contrato n° 29/2022.
Termo Aditivo n° 185/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA: TERÁ ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.

OBJETO: contratação de empresa de engenharia, com fornecimento de mão de obra
especializada, materiais de primeira qualidade, equipamentos e ferramentas necessárias
para reconstrução do telhado do Terminal Rodoviário, CONFORME PROJETO,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva-- OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza -- OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr.
Matheus Baldovinotti - 0AB/S1 380.088: Dr. Mareio Roberto Silva - OAB/SP 335.134.

e-mail: procuradoria(á.pirassununga.sp.gov.hr

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem coma o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
h) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse. Despachos e Decisões. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados. relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da lei Complementar no 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se a partir de então. a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização
Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se fir o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

4
Rua Galício I)el Nero. 51 - ('entro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

RESP5JNSÁSF;L QUE ASSINA O AJUSTE:

Í'EL() CONTRATANTE:

Assinatura:

OI1DENALOI( DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO-VANI
Cargo: Prefeito M uni ci pai
CPF: l40.263.8-0QV

Assinatura'

7 Rua Galício Dei Neto. 51 Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga.

de de 2022.

AUTORIDADE MÁXIMA 1)0 ÓRGÃ() / ENTIDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MATOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-"

Assinatura: A-

RESPO,NÁV PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DIS?Z'NSA/I EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

1-'

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.820

PEIAybNj ATADA:

Ne: SERGIO LUIZ MASSAFERA
Cargo: Diretor
CPF: 25i.87 .8788() SERGIO LUIZ

MASSAFERA:251 871
ASSINAT'URA:87880

Assinado de forma digital por
SERGIO LUIZ
MASSAFERA:25 187187880
Dados: 2022.1 1.22 18:29:03 -0300

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

GESTOR DO CONTRATO:
Nome: AURELIO P LAVERI ZAMAR()
Cargo: Engenheiro 'mensor

ri

.i

_LPO' SÁVEIS:

CPF: 259.967,508

Assinatura:

1) EM. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Tipo de ato • sua responsabilidade; Acompanhamento Processual
Nome: MARCIO ROBERTO SILVA
Cairo: Procurador Geral
CPF: 192.039.028

Assinatura:

6

Rua Galício Dei Nero, 51 - ('entro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

7

/JOSJCARLOSMANTOVANI

7' Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ N": 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.

CNPJ N': 07.869.869/0001-16

PROTOCOLO ADM. N° 1104/2022

CONTRATO N°: 29/2022

TERMO ADITIVO N° 185/2022

OBJETO: contratação de empresa de engenharia, com fornecimento de mão de obra
especializada, materiais de primeira qualidade, equipamentos e ferramentas necessárias
para reconstrução do telhado do Terminal Rodoviário, CONFORME PROJETO,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada. sob as penas da Lei. que
os demais documentos origínais, atinentes ao correspondente contrato, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, c2c2i de de 2022.

Rua Galício I)el Nero, 51 Centro Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

Esta oeciaraçao foo certifcaoa e sua autentcidade é qaranuda pela chave

ce648c63-ba4d-458b-8183-45e802c73cfb

Para conferdnca a,-esse https:Uwww4.tce.sp.govbrvertficacaodocumentos 1-
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Co(le apresentado ao lado

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de San Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Aurelio Palavori Zamaro CPF 259967.508-13. atesto que na data de 11105/2022
às 10:52:52 minhas informações pessoars perante este Tribunal encontram-se
atualizadas ao sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados

• Nome Completo

• CPF.

• RG.

* Data de Nascimento:

• E-mad institucional,

• E-mail pessoal:

•Teielone Celuiar

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail aureDozamarogmailcom, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESF. é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer ateraço

Código do autenticidade dos dados prestados ne Cadastro TCESP

EC323C113C381 E0ACA0A5F9087A8F4095E35376039522597592B1 EBESFOO

8
Rua ('ialício 1)el Nem. 51 (entro PirassununtaSP 1one: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Cõdigo de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP

2C7470A88162E0992040448F47FBC38165608750797 1 D331 B05038 I9OAE

Esta dedaraço foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

a74f01 f3-afa6-422d-a674-8373aa6af63e

Para conferência, acesse https :11www4.tce. sp.gov. br/vertficaca o-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo GR Loue apies'nauo ao ado

9

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu. MARCIO ROBERTO SILVA, CPF 192.039.028-64, atesto que na data de

18108/2022 às 11:01;22 minhas informações pessoas perante este 'ibunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados.-

Nome Completo.

• RG;

• Data de Nascimento:

E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail MARCIOSIL@GMAIL.COM, indicado como
endereço principal rio Cadastro TCESP, é o endereço de uonato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso ce quaquer alteração.

Rua (iaiício Dei Nero. 51 ('entro - Pirassununga!SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.828-00. atesto que na data de
31101/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados

• Nome Completo.

e  CPF,

* RG.

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional,

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovani@hotmaihcom, indicado
corno endereço principal no Cadastro TCESP. é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteraçáo.

Código deutenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

0F65A2EBéA7F64331A88A84FAC5DB9BA0DE665492BBEDBF934oCEF0F912

/1
/

(

Esta dedaraço lo certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

9b68542c-4833-49ba-af78-56b25fdc9487

Para conferência, acesse httpsJ/www4.tcø.sp.gov. brlvenficacao-doe umentos
e insira a chave acima ou acesse pelo OR Cede apresentado ao lado

]o

Rua (ialício 1)el Nero, 51 Centro PirassunungaíSP Fone: 0 xx 19 3565-8028